
Expediente N°: 2024-25-4-008759 

DIRECCION GENERAL 
DE EDUCACION 
TÉCNICO PROFESIONAL UTU 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2024-25-4-008759 

Res. 5804/2024 

Montevideo, 9 de diciembre de 2024. 

VISTO: La nota presentada por la Dirección de la Escuela Superior de Alta 

Gastronomía - Parada 12, elevando para su aprobación la modificación de la carta 

menú correspondiente a la temporada 2024/2025 con sugerencia de precios; 

RESULTANDO: T) que la citada Dirección informa que se modifica el precio 

del Gin Bombay Saphire y se cambia el vino Chardonnay de la Escuela 

Superior de Vitivinicultura “Presidente Tomás Berreta” - El Colorado, por el 

Sauvignon Blanc de la misma, por falta de stock; 

TI) que la misma luce de fs. 16 a 30 de las presentes actuaciones; 

CONSIDERANDO: que esta Dirección General estima pertinente aprobar la carta 

menú y sus correspondientes modificaciones; 

ATENTO: a lo expuesto y conforme al Artículo 63 de la Ley N° 18.437, de fecha 

16 de enero de 2009, Ley General de Eduación; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL. 

RESUELVE: 

1) Aprobar la carta Menú correspondiente a la temporada 2024-2025 y sus 

correspondientes modificaciones: 

CARTA DE VERANO - Desde 15 de diciembre de 2024. 

ENTRADAS Precio 

MEJILLONES A LA PROVENZAL. (mejillones cáscara, manteca, vino blanco ajo y perejil). 650 

RABAS A LA ROMANA. (aros de calamar rebozado con ajo jengibre y mostaza). 650 

MINIATURAS DE PESCADO. (pescado del día rebozado con ajo jengibre y mostaza). 650 

TABLA DE MAR. (postas de pejerrey, rabas, mejillones gratinados, pincho de langostino y 

salmón, camarones al ajillo, aros de cebolla y croquetas de pescado). 

TABLA FIGARI. (bastones de muzzarella, mini milanesas de res y pollo, papas cheddar, 

hummaus, focaccia, croquetas de papa, empanaditas de ricota y espinaca y de humita) 

1500 

1200 

_RES 5804-24 EXP 2024-25-4-008759.pdf Folio n° 34



Expediente N°: 2024-25-4-008759 

ENSALADA CAPRESSE. (tomate, muzzarella bola, albahaca y aceite de oliva). 550 
ENSALADA DE VERANO. (variedad de verdes, huevo 5 min., hummus, palta, zanahoria y 550 
falafel). 

TRADICIONALES Precio 
SUPER CHIVITO. (Carne de entrecot, huevos, lomito canadiense, queso, panceta, morrón y 850 
cebolla a la plancha sobre lechuga y tomate en pan catalán) 
MILANESA DE RES CON GUARNICIÓN. 750 
MILANESA PARA COMPARTIR. (dos milanesas de res napolitanas, pickles, ensalada rusa, 1400 
ensalada mixta y fritas) 
MILANESA NAPOLITANA CON GUARINCIÓN. (milanesa de res, jamón, muzzarella y 850 
salsa de tomate) 

MILANESA DE POLLO CON GUARNICIÓN. 650 
DOBLE HAMBURGUESA RELLENA CON GUARNICIÓN. (pan de papa, mix de carne 
vacuna, cerdo y panceta, reilena de cheddaar, alioli, chimichurri, provolone, lechuga y huevo a 650 
la plancha). 
HAMBURGUESA DE ESPINACA CON GUARNICIÓN. (pan de papa, mezcla de espinacas, 550 
queso provolone empanizado, alioli, muzzarella y morrón encurtido). 
HAMBURGUESA DE SALMÓN CON GUARNICIÓN. (pan de papa, disco de salmón, disco 650 
de espinaca, muzzarella, alioli, morrón encurtido, tomate y rúcula). 

PASTAS Precio 
RAVIOLI DE PESCADO CON SALSA BISQUÉ. (masa de calamar, pesca del día). 850 
SORRENTINO ANDINO CON MANTECA DE HIERBAS. (relleno de quínoa, ricota, puerro, 750 
maíz y parmesano). 

RAVIOLONES DE CERDO CON SALSA DE HONGOS.(rellenos de cerdo braseado D 650 
boniato caramelo). 
MALFATTI CON SALSA DE TOMATE CONFITADO. (espinaca, ricota y queso). 450 

CARNE Precio 
BIFE ANCHO. (con salsa demi-glace, provolone empanizado con Ppapas pont neufe). 900 
MATAMBRITO DE CERDO. (acompañado de brócoli y coliflor gratinado, dip de criolla). 750 
PESCA. (pesca del día a la plancha con cous cous de zanahoria y espinaca). 650 
SUPREMA DE POLLO AHUMADA. (marinada en miel y mostaza, cocción sous-vide con 650 
uré de arvejas frescas). 
MUSLO DE POLLO. (en salsa barbacoa con arroz urumati a las finas hierbas). 550 

GUARNICIONES Precio 
PURE DE PAPA. 250 
PAPAS FRITAS. 200 
PURÉ DE CALABAZA. 250 
ENSALADA MIXTA, (Lechuga, tomate y cebolla). 220 
ESPINACA A LA CREMA. 220 
PORCIÓN DE ARROZ. 120 
HUEVO FRITO. 50 
SEGUNDA PANERA. 150 

PUESTA DE SOL Precio 
HORS D'OEUVRE (pechuga grillé, cebolla caramelizada, mostaza, tomate, mix de verdes) + 1 800 
trago a elección (Gin tonic, Spritz, Caipiroska, Mojito) 

_RES 5804-24 EXP 2024-25-4-008759.pdf Folio n° 35



Expediente N°: 2024-25-4-008759 

DIRECCION GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TECNICO PROFESIONAL ¡ANEP |45 UTU 

[TRIO DE PIZZETAS (muzzarella, albahaca y panceta) +2 Coronas 350cc o 1 Patagonia 735cc | 1000 | 

SUNSET Precio 

MEJILLONES PROVENZAL. (mejiliones doble cáscara, ajo, perejil, vino blanco). 650 

RABAS A LA ROMANA (anillas de calamar, rebozada, jengibre, mostaza). 650 

MINIATURAS DE PESCADO.(pesca del día rebozada, jengibre, mostaza). 650 

TABLA DE MAR. (postas de pejerrey, rabas, mejillones gratinados, pincho de langostino y 1500 

salmón, camarones al ajillo, aros de cebolla y croquetas de pescado). 

TABLA FIGARI. (bastones de muzzarella, mini milanesas de res y pollo, papas cheddar, 1200 

hummus, focaccia, croquetas de papa, empanaditas de ricota y espinaca y de humita). 

ENSALADA DE VERANO. (variedad de verdes, huevo 5 min., hummus, palta, zanahoria y 

falafel). 350 
SANDWICH CALIENTE. (jamón y queso). 380 

SANDWICH DE TEMPORADA. (lomito, muzzarella, pickles y mayonesa). 350 

BOCATA DE POLLO. (pechuga grillé, cebolla caramelizada, mostaza, tomate, mix de verdes 450 

y papas fritas). 
EOCATA DE CERDO. (cerdo braseado, queso provolone y morrones encurtidos y papas 400 

itas). 

POSTRES Precio 

LINGOTE DE CHOCOLATE, MOUSSE DE QUESO Y FRUTILLAS. 230 

PAVLOVA CON HELADO Y FRUTA DE ESTACION. 230 

CUADRADO DE LEMON GANACHE. 230 

FLAN TRADICIONAL. 200 

BROWNIE CON CREMA DE QUESO Y TOFFEE. 230 

COPA DE HELADO (2 BOCHAS A ELECCIÓN). 200 

TORTA PORCIÓN. 250 
TORTA DE PINA COLADA. 230 

COPA DE FRUTA DE ESTACIÓN. 200 

HELADO PALITO. 50 

HELADO PALITO BOMBON. 80 

MENU TURÍSTICO Precio 

PLATO PRINCIPAL (2 OPCIONES). 

POSTRE (2 OPCIONES). 950 

BEBIDA 2 OPCIONES. (agua saborizada de limón o naranja con menta y jengibre o copa de 

vino UTU). 

MENU KIDS Precio 

HAMBURGUESA KIDS CON GUARNICIÓN. (hamburguesa de carne con muzzarella). 420 

SPAGUETTI CON SALSA TOMATE O QUESO. 380 

CROCANTE DE POLLO CON GUARNICIÓN. 420 

BIFE DE TERNERA CON GUARNICIÓN. 420 

BRUNCH Precio 

2 tostadas, 1 croissant, bruschetta huevo y palta, jamón y queso, cookies, bowl de frutas, bowl 

de yogurt, hojaldre de vegetales y queso, pan de semillas, queso untable, mermelada, huevos 500 

revueltos 
A elección: Jugo de naranja 250 cc, agua, cafetería, licuado o jugo verde 410 cc 

_RES 5804-24 EXP 2024-25-4-008759.pdf Folio n° 36



Expediente N°: 2024-25-4-008759 

TAKE A WAY Precio 
ENSALADA DE VERANO. (variedad de verdes, huevo 5 min., hummus, palta, zanahoria y 550 
falafel). 
SANDWICH CALIENTE. (jamén y queso). 380 
SANDWICH DE TEMPORADA. (lomito, muzzarella, pickles y mayonesa). 350 
BOCATA DE POLLO. (pechuga grillé, cebolla caramelizada, mostaza, tomate, mix de verdes 450 
y papas fritas). 
BOCATA DE CERDO. (cerdo braseado, queso provolone y morrones encurtidos y papas 400 
fritas). 
RABAS A LA ROMANA (anillas de calamar, rebozada, jengibre, mostaza). 650 
MINIATURAS DE PESCADO.(pesca del día rebozada, jengibre, mostaza). 650 

JUGOS NATURALES Y LICUADOS Precio 
AGUA SABORIZADA NATURAL 1.000 CC. 300 
AGUA SABORIZADA NATURAL 500 CC. 200 
JUGO DE NARANJA NATURAL 250 CC. 250 
LICUADO NATURAL DE 500 CC. 350 

SUGERENCIA DEL BARTENDER Precio 
JUGO DE MANZANA VERDE, PERA, ESPINACA, ALBAHACA, APIO Y MIEL. 300 
JUGO DE KIWI, ANANÁ, MENTA, PEPINO, JENGIBRE Y MIEL. 300 
LIMONADA VASO (frutos rojos, maracuyé o clásica). 250 

BEBIDAS Precio 
AGUA MINERAL CON O SIN GAS . 120 
REFRESCOS COLA. 140 
CLERICO 1 LT. 600 
CLERICÓ % LT. 350 
ENERGIZANTE. 200 
SANGRÁ 1 LT. 700 
SANGRÍA % LT. 400 

CERVEZA. Precio 
CERVEZA 735 CC. 390 
CERVEZA CORONA 330 CC. 200 
CERVEZA SIN ALCOHOL 

220 

WHISKIES Precio 
JHONNIE WALKER BLACK LABEL. 320 
JHONNIE WALKER RED LABEL. 200 
CHIVAS REGAL. 380 
1B 210 
JAMESON. 200 
JACK DANIEL'S. 350 
DEWAR'S 12 350 

CAFETERÍA Precio 
TE. 

120 INFUSIÓN DEL DÍA. 120 
CAFE EXPRESSO ILLy. 200 
CAFE AMERICANO. 150 

_RES 5804-24 EXP 2024-25-4-008759.pdf Folio n° 37



Expediente N°: 2024-25-4-008759 

UTU 
DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 

CAFE DESCAFEINADO ILLY. 220 

CAFÉ DOBLE. 220 
CAPUCCINO. 250 

CORTADO. 250 
EXTRA LECHE VEGETAL 50 

SUBMARINO. 250 

CAFE IRLANDÉS. 300 
MILK SHALKE. 300 

LAGRIMA. 200 

ALCOHOLES/DESTILADOS Precio 

VODKA GREY GOOSE. 450 

VODKA ERISTOFF. 230 

GIN BOMBAY SAPHIRE. 230 

TEQUILA JOSE CUERVO SILVER. 290 

TEQUILA JOSÉ CUERVO GOLD. 290 
RON BACARDI BLANCO. 230 

RON BACARDI ORO. 250 

RON BACARDI AÑEJO. 250 
RON BACARDI SPICED. 230 

GRAPPA (Escuela de Vitivinicultura). 150 

BRANDY (Escuela de Vitivinicultura). 150 

APERITIVOS Precio 
VEIRMOI)JTH BLANCO (Escuela Superior de Vitivinicultura “Presidente Tomás Berreta” - El 150 

Colorado). 
VERMOUTH ROSSO (Escuela Superior de Vitivinicultura “Presidente Tomás Berreta” - El 150 

Colorado). 

CAMPARI. 200 

APEROL. 200 

MARTINI ROSSO. 200 

MARTINI BIANCO. 200 

MARTINIDRY. 200 

MARTINI FIERO. 260 
MARTINI RUBINO. 200 

MARTINI BITTER. 200 

GANCIA HIBISCUS. 200 

GANCIA AMERICANO. 200 

LICORES/DIGESTIVOS Precio 

BAILEYS. 260 

DRAMBUIE. 300 

LICOR 43. 300 
TRIPLE SEC. 150 

LIMONCELLO. 230 

MALIBU. 200 

FERNET 1882. 150 
FERNET BRANCA. 200 

TRAGOS/SUNSET Precio 
MOJITO. (ron bacardi blanco, menta. jugo de limón, almibar y agua con gas). 350 

_RES 5804-24 EXP 2024-25-4-008759.pdf Folio n° 38



Expediente N°: 2024-25-4-008759 

MOJITO DEL BOSQUE. (ron bacardi añejo, menta, jugo de limón, coulis de frutos ojos, 
380 

almíbar y agua con gas). 

MOJITO TROPICAL. (ron bacardi añejo, menta, jugo de limón, pulpa tropical, almíbar y agua 180 

con gas). 

MARGARITA (tequila José Cuervo, cointreau y jugo de limón), 300 

PIÑA COLADA. (malibu, ananá, crema de leche y almíbar). 300 

DAIQUIRI / FRUTAL. (ron bacardi blanco, jugo de limén, almibar/frutas de estación). 300 

CAIPIRINHA. (cachaca, lima, almibar). 250 

CAIPIROSKA. (vodka Eristoff, lima y almíbar). 300 

CAIPIROSKA SUPER PREMIUM. (vodka Grey Goose, lima y almibar). 380 

SEX ON THE BEACH. (vodka eristoff, jugo de naranja, pulpa de frutilla, licor de durazno y 300 
dash de granadina). 

RED PASSION (cachaca, aperol, lima, albahaca, maracuyá y almíbar). 350 

NEGRONI.(gin bombay, vermouth rosso y campari). 380 

GANCIA SPRITZ. (espumante UTU, Gancia Spritz, licor de naranja y agua con gas). 300 

APEROL SPRITZ. (espumante UTU, aperol y agua con gas). 350 

SEED AND MINT. (gin, campari, menta, jugo de pomelo, jugo de ananá, tónica). 350 

KALEM. (tequila José Cuervo Silver, Ron Bacardi Oro, albahaca, helado de crema americana, 420 

coulis de frutos rojos con romero, café y almibar). 

STOP 12. (gin bombay, gancia hibiscus, martini rosso, hojas de menta, jugo de naranja, jugo de 380 
pomelo, arándanos y tónica). 

DOLCE COSTA. (ron Bacardi añejo, vermouth rosso, gancia, frutillas, jugo de naranja y 300 
sprite). 

CARTA DE VINOS - Desde 15 de diciembre de 2024. 

DESTACADOS DE LA CASA: 

URUGUAY Precio 

f}s;.;ela de Vitivinicultura DGETP - Espumante Brut Nature El Colorado Canelones 500 

ff;;ela de Vitivinicultura DGETP - Sauvignon Blanc El Colorado Canelones 380 

551%915 de Vitivinicultura DGETP - Chardonnay Roble El Colorado Canelones 450 

Escuela de Vilivinicultura DOETP -| arpariño El Colorado Canelones 380 

gs_lg{l]ela de Vitivinicultura DGETP - Tannat joven El Colorado Canelones 380 

Pecubla de Vitiviniculurs DGETP -| 51014 de Barrions El Colorado Canelones 450 
ESPUMANTES 

URUGUAY 
Brisas De Mar Extra Brut Garzón Uruguay 1100 
Brisas De Mar Brut Rosé Garzón Uruguay 1100 
Chandon Brut Mendoza Argentina 1200 
Chandon Rose Mendoza Argentina 1200 
Chandon Apéritf Mendoza Argentina 1200 

BLANCOS 

URUGUAY 
Brisas Del Este Sauvignon Blanc Garzón - Maldonado 600 
Brisas Del Este Blanc de Blanc Garzón - Maldonado 560 

_RES 5804-24 EXP 2024-25-4-008759.pdf Folio n° 39



Expediente N°: 2024-25-4-008759 

‘ n N E p UTU DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 

Don Pascual Coastal White Albariño Blend | Canelones 700 
Familia Deicas Single Vineyard Chandonnay __ Juanicó - Canelones 950 

Familia Deicas Atlántico Sur Albariño Canelones 840 

Garzón Estate Sauvignon Blane de Gazón. Maldonado | — 950 
Garzón Albariño Reserva Garzón - Maldonado 1600 

ARGENTINA 

Casa Bianchi Don V Lacrado Torrontés Mendoza 580 
Terrazas Altos del Plata Chardonna; Mendoza 920 

CHILE 

Casillero del Diablo Sauvignon Blanc Valle Central 900 

Casillero del Diablo Chandonnay Valle Central 900 
ROSADOS 
URUGUAY 

Brisas Del Este Rosé Garzón - Maldonado 600 
Don Pascual Coastal Rosé Canelones 550 
Familia Deicas Atlántico Sur Rosé Canelones 900 
Garzón Estate Pinot Noir Rosé Garzón - Maldonado 1000 

TINTOS 
URUGUAY 

Brisas Del Este Tannat Garzón - Maldonado 600 
Brisas Del Este Cabernet Sauvignon _ | Garzón - Maldonado 600 

Brisas Blend Selection Garzón - Maldonado 740 
Don Pascual Coastal Cabernet Sauvignon Canelones 650 

Don Pascual Coastal Organic Canelones 650 

Don Pascual Coastal Tannat Canelones 750 
Don Pascual Coastal Red Blend Canelones 650 
Familia Deicas Atlántico Sur Pinot Noir Canelones 850 
Familia Deicas Single Vineyard Merlot Garzón - Maldonado 1300 

Familia Deicas Single Vineyard Malbec Finca Cruz Raíz 1300 

Garzón Estate Tannat de Corte Garzón - Maldonado 1060 
Garzén Tannat Single Vineyard Garzén - Maldonado 2100 

Garzón Tannat Reserva Garzón - Maldonado 1600 
ARGENTINA 

Argento Cabernet Sauvignon Mendoza 650 
Argento Estate Orgánico Mendoza 870 

Minimalista Malbec Agr 
Argento Sustentable Mendoza 950 

Norton Sexyfish Malbec Mendoza 820 
Norton Sexyfish Cabernet Franc Mendoza 820 

Terrazas Altos del Plata Malbec Mendoza 920 
Vistalba Corte C Mendoza 1300 
Vistalba Tomero Malbec Mendoza 1300 

CHILE 

Casillero del Diablo Carmenere Valle Central 900 
Casillero del Diablo Cabernet Sauvignon Valle Central 900 

Cono Sur Bicicleta Carmenere Valle Central 840 
Cono Sur Bicicleta Pinot Noir Valle Central 840 

VINOS LICOROSOS 
URUGUAY 

Familia Deicas Licor de Tannat Canelones 2000 
Familia Deicas Botrytis Noble Canelones 2000 

_RES 5804-24 EXP 2024-25-4-008759.pdf Folio n° 40



Expediente N°: 2024-25-4-008759 

VINOS POR COPA 

NACIONAL 

Don Pascual Coastal White Canelones 180 
Don Pascual Coastal Rosé Canelones 180 
Don Pascual Coastal Red Blend Canelones 180 
Escuela de Vitivinicultura CETP -UTU Espumante Natural Canelones 

IMORTADOS 

Terrazas Altos del Plata Chardonnay Mendoza 220 

Terrazas Altos del Plata Malbec Mendoza 220 
VINOS DULCES POR COPA 

Familia Deicas Botrytis Noble Canelones 280 

Familia Deicas Licor de Tannat Canelones 280 

2) Comuniquese por la Mesa de Entrada de Direccion General a la Subdireccion 

y a la Secretaría Docente de este Subsistema. 

3) Pase a División Comunicaciones y Cultura para su publicación en el portal 

web institucional y siga al Departamento de Administración Documental para 

comunicar a la Dirección Técnica de Gestión Educativa y por su intermedio a la 

dependencia y centro educativo correspondiente. Hecho, archivese. 

71 | 
Ing. Agr.Juan PEREYRA DE LEÓN 

Director General 

Segretaria General 

NC/mp 

_RES 5804-24 EXP 2024-25-4-008759.pdf Folio n° 41


